
 
 
 
 

ระเบียบมหาวิทยาลัยนเรศวร  
ว่าด้วย การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๘ 

………………………………………….. 

เพื ่อให้การดำเนินการเกี ่ยวกับการคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของมหาวิทยาลัยนเรศวร
สอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๔ (๒) และ (๑๐) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยนเรศวร พ.ศ. ๒๕๓๓ 
ประกอบมติสภามหาวิทยาลัยนเรศวร ในการประชุม ครั้งที่  ๓๓๑ (๑/๒๕๖๘) เมื่อวันที่ ๑๒ มกราคม ๒๕๖๘ 
จึงออกระเบียบไว้ดังนี้  

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยนเรศวร ว่าด้วย การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
พ.ศ. ๒๕๖๘”  

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป  
ข้อ ๓ ในระเบียบนี้  
“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยนเรศวร  
“สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยนเรศวร  
“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยนเรศวร  
“ส่วนงาน” หมายความว่า คณะ วิทยาลัย สถาบัน สำนัก ศูนย์ หรือส่วนงานที่เรียกชื ่อ 

อย่างอื ่นที ่มีฐานะเทียบเท่าคณะ โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาและจัดตั ้งโดยอำนาจสภามหาวิทยาลัย  
และให้หมายความรวมถึงสำนักงานอธิการบดี 

“หน่วยงาน” หมายความว่า หน่วยงานภายในของส่วนงานในมหาวิทยาลัยนเรศวร  
“ข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า ข้อมูลเกี ่ยวกับบุคคลที ่มหาวิทยาลัยจัดเก็บและ 

อยู่ในสภาพซึ่งทำให้สามารถระบุตัวบุคคลนั้นได้ ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม แต่ไม่รวมถึงข้อมูลของผู้ถึงแก่กรรม
โดยเฉพาะ  

“ผู้ประมวลผลข้อมูลภายนอก” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลภายนอกที่ดำเนินการ
เกี่ยวกับการเก็บรวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลตามท่ีได้รับอนุญาต ตามคำสั่ง หรือดำเนินการในนาม
ของมหาวิทยาลัยนเรศวร  

“เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า เจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
มหาวิทยาลัยนเรศวร ซึ่งมีหน้าที่ที่กำหนดในกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  

“การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล” หมายความว่า การเก็บรวบรวม ใช้ แลกเปลี ่ยน  
หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล  

ข้อ ๔ ให้อธิการบดีรักษาการตามระเบียบนี้ และมีอำนาจออกประกาศและคำสั่งเกี ่ยวกับ 
การดำเนินการตามระเบียบนี้  

กรณีมีปัญหาในทางปฏิบัติ หรือปัญหาการตีความระเบียบนี้ ให้สภามหาวิทยาลัยเป็นผู้วินิจฉัย 
และคำวินิจฉัยของสภามหาวิทยาลัยถือเป็นที่สุด  

 



๒ 
 

หมวดที่ ๑ 
หลักการ ข้อมูลส่วนบุคคล และวัตถุประสงค์ 

ข้อ ๕ มหาวิทยาลัยต้องคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลไม่ให้มีการละเมิดสิทธิความเป็นส่วนตัว  
ของบุคคล ซึ่งอาจก่อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญหรือความเสียหายให้แก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล แต่ยังคงไว้ 
ซ่ึงความจำเป็นในการใช้ประโยชน์จากข้อมูลส่วนบุคคลตามวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลน้ัน 

ข้อ ๖ ข้อมูลส่วนบุคคลที่เกี ่ยวข้องกับมหาวิทยาลัย ซึ ่งได้เก็บรวมรวมและใช้ประโยชน์  
ตามวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวม ประกอบด้วย  

(๑) ข้อมูลผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย  
(๒) ข้อมูลนิสิต  
(๓) ข้อมูลนักเรียนโรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยนเรศวร  
(๔) ข้อมูลเด็กปฐมวัยศูนย์พัฒนาเด็กปฐมวัย คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยนเรศวร 
(๕) ข้อมูลบุคคลที่ได้รับการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้ง แต่งตั้ง มอบหมาย หรือเชิญ เพื่อปฏิบัติงาน

กับมหาวิทยาลัย  
(๖) ข้อมูลผู้รับบริการของมหาวิทยาลัย ส่วนงานหรือโครงการต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย เช่น 

โรงพยาบาล สถานประกอบการของมหาวิทยาลัย โครงการวิจัย การประชุมทางวิชาการ นิทรรศการ การแสดง 
กิจกรรมกีฬาและการออกกำลังกาย เป็นต้น  

(๗) อ่ืน ๆ ที่มหาวิทยาลัยเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล  
ข้อมูลตามวรรคหน่ึง ให้หมายรวมถึงข้อมูลท่ีเก็บรวบรวมไว้ก่อนและหลังการโปรดเกล้าฯ แต่งต้ัง 

แต่งตั้ง มอบหมาย เชิญ ทำสัญญา หรือรับบริการจากมหาวิทยาลัย ตามแต่กรณีด้วย  
ข้อ ๗ การประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล ให้กระทำได้เฉพาะที่จำเป็นสำหรับการดำเนินการ  

ตามวัตถุประสงค์ของการดำเนินการนั้น ๆ เท ่านั้น โดยให้มหาวิทยาลัยขอความยินยอมจากเจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคลก่อน เว้นแต่  

(๑) เพ่ือจัดทำเอกสารประวัติศาสตร์หรือจดหมายเหตุของมหาวิทยาลัย  
(๒) เพ่ือการศึกษาวิจัยหรือสถิติ ทั้งนี้ ต้องสอดคล้องกับมาตรฐานจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์  
(๓) เพ่ือป้องกันหรือระงับอันตรายต่อชีวิต ร่างกาย หรือสุขภาพของบุคคล  
(๔) เพื ่อการทำสัญญาหรือการปฏิบัติตามสัญญาระหว่างมหาวิทยาลัยกับเจ้าของข้อมูล 

ส่วนบุคคล อาท ิการจ้างบุคลากร การจัดการศึกษาสำหรับนักเรียนและนิสิตเพ่ือดำเนินการเกี่ยวกับการบริหาร
จัดการให้บรรลุวัตถุประสงค์ด้านการจัดการศึกษา การวิจัยพัฒนาและถ่ายทอดเทคโนโลยี  การบริการวิชาการ
และวิชาชีพแก่สังคม การทะนุบำรุงศิลปะและวัฒนธรรม 

(๕) เพื ่อการปฏิบัติตามกฎหมายต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย อาทิเช่น ประมวลรัษฎากร 
พระราชบัญญัติประกันสังคม  พระราชบัญญัติกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ  พระราชกฤษฎีกา 
เงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ และพระราชบัญญัติ
สุขภาพแห่งชาติ เป็นต้น 

ทั้งนี้ การดำเนินการตาม (๑) ถึง (๕) ของวรรคหนึ่งต้องมีมาตรการปกป้องข้อมูลส่วนบุคคลที่
เหมาะสม 

 
 
 



๓ 
 

หมวดที ่๒ 
การก ากับดูแลการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

ข้อ ๘ ให้อธิการบดีมีหน้าที่และอำนาจในฐานะผู้ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลของมหาวิทยาลั ย
ตามท่ีกำหนดไว้ในกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 

ข้อ ๙ ให้อธิการบดีกำหนดให้มีคณะกรรมการทำหน้าที ่ควบคุมการประมวลผลข้อมูล 
ส่วนบุคคลของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามกฎหมายและระเบียบนี้ 

ข้อ ๑๐ ให้หัวหน้าส่วนงานทำหน้าที่ควบคุมการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลรวมถึงการรักษา
ความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลในส่วนที่เกี่ยวข้องกับส่วนงาน 

การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง ต้องเป็นไปตามที่อธิการบดีหรือคณะกรรมการตาม ข้อ ๙ 
กำหนด และหัวหน้าส่วนงานอาจกำหนดให้มีคณะกรรมการทำหน้าที่ควบคุมการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคล
ของส่วนงานได ้

ข้อ ๑๑ ให้อธิการบดีแต่งตั้งผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยหรือพนักงานของผู้รับจ้างตามสัญญา
กับมหาวิทยาลัยเป็นเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประจำมหาวิทยาลัย และอาจแต่งตั้งเจ้าหน้าที่คุ้มครอง
ข้อมูลส่วนบุคคลประจำส่วนงานเพิ่มเติมเพื่อทำหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลเฉพาะส่วนงานตามแต่กรณีได้
และให้ประสานการทำงานกับเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

การดำเนินการตามวรรคหนึ่งเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลอาจเสนออธิการบดีแต่งตั้ง
คณะกรรมการหรือคณะทำงานทำหน้าที่สนับสนุนการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลได้ 

 
หมวดที่ ๓  

มาตรการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล 
 

ข้อ ๑๒ ให้มหาวิทยาลัยกำหนดนโยบายคุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของมหาวิทยาลัย 
โดยออกเป็นประกาศมหาวิทยาลัยและประชาสัมพันธ์ให้ทราบโดยทั่วกัน 

นอกจากการดำเนินการตามวรรคหนึ่งมหาวิทยาลัยอาจมีนโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล   
(Privacy Notice) เฉพาะเรื่องเพิ่มเติมได้ อาทิ นโยบายคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลของผู้ปฏิบัติงาน ผู้ขอใช้
บริการ ผู้รับบริการทางการแพทย์ การประชุม สัมมนา ฝึกอบรมของมหาวิทยาลัย ระบบกล้องวงจรปิด  
และการใช้งานระบบอินเตอร์เน็ตและการบริการออนไลน์ของมหาวิทยาลัย โดยออกเป็นประกาศมหาวิทยาลัย 

ข้อ ๑๓ กรณีมีความจำเป็นให้มีการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลโดยผู้ประมวลผลข้อมูล
ภายนอก ต้องให้เจ้าหน้าที ่คุ ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลประจำมหาวิทยาลัยร่วมประเมิน กำหนดวิธีการ  
และกำหนดมาตรการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลด้วย  

ข้อ ๑๔ ให้มีวิธีการถอนความยินยอมการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลของเจ้าของข้อมูล 
ส่วนบุคคล โดยให้แจ้งสิทธิหรือการจำกัดสิทธิอันเกิดจากการถอนความยินยอมดังกล่าวให้เจ้าของข้อมูลทราบ 

ทั้งนี้ การถอนความยินยอมดังกล่าวต้องเป็นไปโดยง่ายและไม่กระทบการดำเนินการที่ได้
ดำเนินการไปก่อนหน้าการถอนความยินยอม  

ข้อ ๑๕ เพื่อส่งเสริมการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลที่คำนึงถึงการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล
ให้เป็นที่รับรู้และตระหนักเป็นการทั่วไปในมหาวิทยาลัย ให้มหาวิทยาลัยจัดฝึกอบรม และให้ความรู้เกี่ยวกับ
การคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลให้กับผู้เกี่ยวข้อง  



๔ 
 

ข้อ ๑๖ ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย ดำเนินการใด ๆ เกี่ยวกับข้อมูลส่วนบุคคลอันเป็น 
การฝ่าฝืนหรือ ไม่ปฏิบัติตามบทบัญญัติของกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและระเบียบนี้
ทำให้เกิดความเสียหายต่อเจ้าของข้อมูลส่วนบุคคล หรือส่งผลเสียหายต่อมหาวิทยาลัย ให้มหาวิทยาลัย
ดำเนินการทางจรรยาบรรณ วินัย หรือวินัยร้ายแรง ตามสมควรแก่กรณี  

 

หมวดที่ ๔  
มาตรการรักษาความม่ันคงปลอดภัยข้อมูลส่วนบุคคล 

ข้อ ๑๗ ให้ผู้ทำหน้าที่ควบคุมข้อมูลส่วนบุคคลตามข้อ ๘ ข้อ ๙ และข้อ ๑๐ จัดให้มีมาตรการ
รักษาความมั ่นคงปลอดภัยข้อมูลส่วนบุคคล เพื ่อการควบคุมการเข้าถึงและการใช้งานข้อมูลส่วนบุคคล  
(Access Control) ประกอบด้วย  

๑๗.๑ มาตรการด้านการบริหารจัดการ (Administrative Safeguard)   
  (๑) ให้ม ีการกำหนดและมอบหมายเจ้าหน้าที ่ผ ู ้ร ับผิดชอบในการดำเนินการ 

ด้านเทคนิค ประกอบด้วย การนำเข้า การประมวลผล การนำไปใช้ การแลกเปลี่ยน และการเผยแพร่ 
  (๒) ให้มีการใช้ข้อมูลอย่างจำกัดเฉพาะที่จำเป็นเพื่อการดำเนินการตามวัตถุประสงค์

ของงาน และเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลดังกล่าว  
๑๗.๒ มาตรการด้านเทคนิค (Technical Safeguard)  
  (๑) เพื่อประโยชน์ต่อการใช้งานตามวัตถุประสงค์ของข้อมูล มหาวิทยาลัยอาจเก็บ

รวบรวมข้อมูล ส่วนบุคคลในรูปแบบกระดาษ เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ หรือข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ก็ได้  
  (๒) ให้มีระบบกำหนดสิทธิเข้าถึงข้อมูลของผู้ใช้งาน ในกรณีที่เก็บรวบรวบในรูปแบบ

อิเล็กทรอนิกส์ให้มีการสำรองข้อมูลด้วยความถี่ที ่เหมาะสมของแต่ละข้อมูล และมีการรักษาความมั ่นคง
ปลอดภัยของข้อมูลสำรอง ในระดับท่ีไม่น้อยกว่าข้อมูลที่ใช้งาน  

  (๓) ให้มีการจัดทำระดับการเข้าถึงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลส่วนบุคคล เพ่ือนำไปใช้
ประโยชน์ตามวัตถุประสงค์ของการเก็บรวบรวมโดยมีระดับที่เข้าถึงข้อมูลส่วนบุคคลได้ทั้งหมดและระดับที่  
ทำเป็นข้อมูลนิรนาม (Anonymization) เป็นอย่างน้อย 

  (๔) กรณีท ี ่ เก ็บรวบรวบในร ูปแบบอิเล ็กทรอน ิกส ์ให ้ท ุกระบบสารสนเทศ 
ที ่เก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลมีระบบบันทึกการเข้าถึงข้อมูล  (Access Log) ที ่บันทึกการเข้าใช้งาน 
การเปลี่ยนแปลงแก้ไขการลบหรือการถ่ายโอนข้อมูลที่สามารถตรวจสอบย้อนหลังได้ 

๑๗.๓ มาตรการด้านกายภาพ (Physical Safeguard) 

  (๑) มีการควบคุมการเข้าถึงอุปกรณ์โดยมีระบบรักษาความปลอดภัยของอุปกรณ์  
ที่เก็บรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคลที่สามารถตรวจสอบย้อนหลังและระบุตัวบุคคลที่เข้าถึงอุปกรณ์ดังกล่าวได้ 

  (๒) มีระบบกล้องวงจรปิดที่สามารถบันทึกการเข้าออกศูนย์ข้อมูล  (Data Center)
และสถานที่เก็บเอกสารที่มีการรวบรวมข้อมูลส่วนบุคคล  

  (๓) มีระบบการบริหารจัดการการเข้าถึงอุปกรณ์โดยอย่างน้อยต้องมีระบบบัญชีผู้ใช้  
(User Account) ที่สามารถเข้าถึงได้เฉพาะเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย 



๕ 
 

ข้อ ๑๘ กรณีมหาวิทยาลัยมีการประมวลผลข้อมูลส่วนบุคคลโดยใช้บริการหรือเชื่อมโยงข้อมูล
ไปยังหรือจากหน่วยงานรัฐหรือเอกชน หรือผู้ให้บริการระบบคลาวด์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ผู้ให้บริการ
ดังกล่าวอย่างน้อยควรมีมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูลส่วนบุคคลที่ไม่ตํ ่ากว่าที่ กำหนดไว้ 
ในข้อ ๑๗ ของระเบียบนี้ 

บทเฉพาะกาล 

ข้อ ๑๙ ข้อมูลส่วนบุคคลที่มหาวิทยาลัยเก็บรวมรวมไว้ก่อนที่พระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูล
ส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๕๖๒ ใช้บังคับ ให้มหาวิทยาลัยสามารถเก็บรวบรวม และใช้ข้อมูลส่วนบุคคลนั ้น 
ตามวัตถุประสงค์ได้ต่อไป ทั้งนี ้ข้อมูลใดที่กฎหมายกำหนดให้ต้องขอความยินยอม ให้มหาวิทยาลัยจัดทำวิธีการ
ยกเลิกความยินยอมและประชาสัมพันธ์ให้เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลทราบและสามารถแจ้งขอยกเลิก  
ความยินยอมได้โดยง่าย 

 
ประกาศ ณ วันที่  ๒๘  มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
 
 

  (ศาสตราจารย์เกียรติคุณ ดร.นายแพทย์ประสิทธ์ิ วัฒนาภา) 
นายกสภามหาวิทยาลัยนเรศวร 

 


